
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE SINDACO

N. 5  DEL 13-02-2019

Ufficio: SEGRETERIA

Oggetto: Indizione per il giorno 28 aprile 2019 del referendum  relativo alla
fusione dei Comuni di Cammarata e San Giovanni Gemini

L'anno  duemiladiciannove addì  tredici del mese di febbraio, PANEPINTO CARMELO

Visto il preliminare n. 5 del 11-02-2019 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

PREMESSO:

Che con nota del 21/12/2018 prot. 19161 l’Assessorato delle Autonomie locali e della Funzione
Pubblica Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali – Servizio 1 “Assetto istituzionale e
territoriale degli Enti locali” trasmetteva, il D.A. n. 395 del 20/12/2018 concernente l’autorizzazione
dell’avvio delle procedure dell’iter referendario riguardante  il progetto di fusione proposto dalle
amministrazioni comunali di Cammarata e San Giovanni Gemini, per l’istituzione del nuovo Comune
autonomo denominato “Cammarata Gemini” che dovrà svolgersi secondo le fasi e nei termini fissati e
regolamentati dal comma 1 dell’art. 4 del D.P. 24/3/2003 n.8;

Che il predetto D.A. n. 395 del 20/12/2018 è  stato pubblicato sulla G.U.R.S. n. 2 Parte I
dell’11/01/2019;

VISTO l’art. 1 del D.P.Reg. 24/3/2003 n. 8 che così recita: “ La consultazione referendaria delle
popolazioni interessate nei casi di richiesta di cambiamento di denominazione e di variazione
territoriale dei comuni, è autorizzata con decreto dell’assessore regionale per gli enti locali, pubblicato
nella Gazzetta ufficiale della regione siciliana.



Il decreto di cui al comma 1 deve indicare le popolazioni interessate individuate secondo l’articolo 8
della legge regionale 23 dicembre 2000 n. 30 come modificato dall’articolo 102 comma 2 della legge
regionale 26 marzo 2002 n. 2, ed il sindaco del comune incaricato dell’indizione della consultazione
referendaria. Nell’ipotesi di popolazioni interessate appartenenti a più comuni il sindaco competente
all’indizione è quello del comune avente il maggior numero di elettori residenti da consultare;

DATO ATTO:
Che  l’art. 8 della legge regionale 23 dicembre 2000 n. 30 recante norme sull’ordinamento degli enti
locali è il seguente:  “Variazioni territoriali e di denominazione dei comuni” – 1 . Alle variazioni
territoriali dei comuni si provvede con legge, previo referendum delle popolazioni interessate. Per
variazioni dei territori comunali si intendono:
l’ istituzione di uno o più comuni a seguito dello scorporo di parti del territorio di uno o piùa)
comuni;
l’incorporazione di uno o più comuni nell’ambito di altro comune;b)
la fusione di due o più comuni in uno nuovo;c)
l’aggregazione di parte del territorio e di popolazione di uno o più comuni ad altro Comuned)
contermine……………;

Che  l’art. 4 comma 1 del D.P.reg.  24/3/2003 n. 8 stabilisce che “ In una domenica compresa tra il
sessantesimo ed il centoventesimo giorno successivo alla pubblicazione del decreto dell’assessore
regionale per gli enti locali che autorizza la consultazione, il sindaco individuato nel precedente
articolo 1, comma 2, con proprio decreto indice la consultazione referendaria. Detto decreto viene
trasmesso agli altri sindaci, i quali ne danno avviso alle popolazioni con manifesto da pubblicare 30
giorni prima della data della consultazione. …….”; il comma 8 dello stesso articolo stabilisce che  “la
votazione ha luogo dalle 7,00 alle ore 22,00 del giorno stabilito per la consultazione;

Che l’art. 3 del decreto assessoriale n. 395/2018 predetto stabilisce che “ la scheda di votazione da
utilizzare per la consultazione, di colore verde, deve avere le caratteristiche di cui alle tabelle A e B
allegate al D.P.reg n. 8/2003 e riportare il seguente quesito come indicato dall’art. 3 comma 1) lett. D
del D.P. 24 marzo 2003 n. 8 : “Volete che i territori comunali corrispondenti al territorio dei comuni di
Cammarata e San Giovanni Gemini subiscano una fusione degli stessi comuni e che venga costituito il
nuovo comune autonomo con la denominazione di comune autonomo Cammarata Gemini? “;

Che il Comune di Cammarata ha un numero di elettori pari a 5.407 e il Comune di San Giovanni
Gemini un numero di elettori pari a  7.409;

RITENUTO di indire la consultazione referendaria per il giorno di domenica 28 aprile 2019;

VISTA la legge 142/1990 con recepita con l.r. n.48/91;
VISTE le ll.rr. 44/91; 26/93; 7/92; 23/97; 23/98; 30/2000;
VISTO il D.P.reg. n. 8/2003;

DETERMINA

Di indire per il giorno 28 aprile 2019 il referendum comunale relativo al seguente quesito:



“ Volete che i territori comunali corrispondenti al territorio dei comuni di Cammarata e di San
Giovanni Gemini subiscano una fusione degli stessi comuni e che venga costituito il nuovo
comune autonomo con la denominazione di comune autonomo Cammarata Gemini? “.

Le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 7,00 (sette) alle ore 22,00  (ventidue).

Le operazioni di scrutinio avranno luogo subito dopo la chiusura dei seggi elettorali.

Sono chiamati al referendum i cittadini italiani maggiorenni iscritti nelle liste elettorali  dei Comuni di
Cammarata e San Giovanni Gemini risultanti dall’ultima revisione.

Di trasmettere copia della presente determinazione al Sindaco del Comune di Cammarata il quale ne
darà avviso alla popolazione con manifesto da pubblicare 30 giorni prima della data della consultazione
ai sensi dell’art. 4 comma 1  del D.P.Reg. m. 8/2003.

Di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile dell’Ufficio elettorale per tutti gli
adempimenti connessi all’espletamento del referendum.

Il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell’ente nonché
trasmesso alla Prefettura di Agrigento e all’assessorato delle Autonomie locali e della funzione
pubblica dipartimento regionale delle Auton

F.to PANEPINTO CARMELO



___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                 162  per 15 giorni

consecutivi dal  ____________________                      al ________________________

Lì  _____________________

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE


